
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  15Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº.  208/2023-GS/SEPLAD DE 03 DE JULHO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2023/628673;
R E S O L V E:
CEDER, para a Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora BRENDA 
RASSY CARNEIRO MARADEI, matricula n° 5831067/2, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 
1º de junho de 2023, com ônus para o cedente, nos termos do art. 12 do 
Decreto nº.795, de 29/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JULHO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 199, DE 3 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 199, DE 3 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

IGEPREV

Investimentos 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

Obras e Insta-
lações

 01802000061 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança 
Pública 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

IGEPREV
 01802000061 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01802000061 
- Rec. Vinc. 
RPPS - Taxa 
Adm Funprev 

(Igeprev)

0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

TOTAL 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

PORTARIA Nº 200, DE 03/07/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 695.000,00 (Seiscen-
tos e Noventa e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 01500000001 335041 40.000,00

401010612212978339 - Polícia Civil 01500000001 319113 355.000,00

691012369514988791 - SETUR 01500000001 334041 300.000,00

TOTAL 695.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918705 - 
SEDAP 01500000001 339039 40.000,00

401010612212978339 - 
Polícia Civil 01500000001 319013 355.000,00

691012369514988791 - 
SETUR 01500000001 332041 300.000,00

TOTAL 695.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 958411

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 125/2023-SEPLAD/PCPA, 03 DE JULHO DE 2023
RETIRADA DA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a homologação do pedido de de-
sistência do Autor por sentença que transitou em julgado, processo nº 
0810685-50.2021.8.14.0028, tornam pública a retirada da condição sub 
judice do candidato GABRIEL GONÇALVES CORREIA DA CUNHA, inscrição 
n°4120019916, do Concurso Público C-206. 
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
WALTER RESENDE DE ALMEIDA 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 

(FASEPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR. 
CONCURSO PÚBLICO C-219

EDITAL Nº 06 /SEPLAD-FASEPA, DE 03 DE JULHO DE 2023.
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DOS 
LOCAIS E HORÁRIOS DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA 

DISCURSIVA
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FA-
SEPA), no uso das atribuições legais, tornam público o EDITAL DE HOMO-
LOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS E HORÁRIOS 
DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DISCURSIVA do Concurso Público C-219, 
nos seguintes termos: 
1. O Anexo I, disponível no site https://www.cetapnet.com.br , refere-se 
à Relação Definitiva de candidatos que tiveram suas inscrições deferidas 
e indeferidas.
2. O Anexo II, disponível no site https://www.cetapnet.com.br , refere-
se à Relação Definitiva de candidatos que tiveram suas inscrições para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência deferidas e in-
deferidas. 
3. O Anexo III, disponível no site https://www.cetapnet.com.br , refe-
re-se à Relação Definitiva de candidatos que tiveram suas solicitações de 
atendimento especial para a realização da Prova Objetiva e da Prova Dis-
cursiva deferidas e indeferidas.
4. O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferi-
mento de sua inscrição, o motivo do indeferimento da sua solicitação para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência ou o motivo do 
indeferimento da sua solicitação de atendimento especial através da Área 
do Candidato, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br, a contar da data de publicação deste edital.
5. O candidato poderá consultar individualmente o seu Local e Horário 
de Prova através da Área do Candidato, disponível no endereço eletrônico 
https://www.cetapnet.com.br, a contar da data de publicação deste edital.
6. A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SE-
PLAD), a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará (FASEPA) e 
o CETAP não enviarão telegramas e nem informarão por telefone, fax ou 



16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

e-mail, o local de prova do candidato, sendo de responsabilidade exclusiva 
do mesmo a obrigação de obter esta informação através da Área do Can-
didato, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.br, a 
contar da data de publicação deste edital.
7. O candidato deverá comparecer ao local da prova com antecedência 
mínima de 60 (sessenta) minutos do horário previsto para início da mes-
ma, munido do seguinte material:
a) Documento oficial de identidade (original); 
b) Caneta esferográfica de tinta preta fabricada em material transparente.
7.1 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas 
pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos 
Institutos de Identificação, pelas Polícias Civil e Militares e pelos Corpos 
de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de 
exercício profissional (ordens, conselhos, entre outros); passaporte bra-
sileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão 
público que, por lei federal, valham como identidade; Carteira de Trabalho; 
e Carteira Nacional de Habilitação, ainda que vencidas (somente o modelo 
aprovado pelo art. 159 da Lei nº 9.503/1997).
7.2 Não serão aceitos como documento de identidade qualquer documento 
digital, bem como certidão de nascimento; cartão de inscrição no CPF; 
título eleitoral; Carteira Nacional de Habilitação (modelo antigo/sem foto); 
carteira de estudante; carteiras funcionais sem valor de identidade; cartei-
ras de identidade digitais (modelo eletrônico); e documentos ilegíveis, não 
identificáveis e/ou danificados e cópias simples e/ou autenticadas.
8. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará

Protocolo: 958403

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 129 DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.
RESOLVE:
Lotar até ulterior deliberação, no Núcleo de Planejamento/NUPLAN, desta 
Autarquia, a servidora LUCIENE ANDRADE DE MORAES AVIZ, matrícula nº 
5963067/2 para responder pelo cargo de SUPERVISOR II GEP- DAS. 011.1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

Protocolo: 958254

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 126 DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.
RESOLVE:
Designar a servidora ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS, matrícula nº 
329827/1 para responder pelo cargo de SUPERVISOR I DAS.011.2, no 
período de 10/07 á 08/08 de 2023, por ocasião do gozo de licença prêmio 
da servidora ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, conforme PORTARIA Nº 
104 de 16 de junho de 2023, publicada no diário oficial nº 35.439.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

Protocolo: 958132
PORTARIA N.º 127 DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.
RESOLVE:
Designar a servidora LUCIENE ANDRADE DE MORAES AVIZ, matrícula nº 
5963067/2 para responder pelo cargo de GERENTE GEP- DAS .011.3, no 
período de 28/06 á 20/07 de 2023, em virtude da Gerente CARLA ADRIANA 
DINELLI DE AQUINO , está respondendo nesse período pelo cargo de 
Assessor GEP- DAS 012.4 .Conforme PORTARIA Nº 123 de 27 de junho de 
2023, publicada no doe 35.453.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

Protocolo: 958137
PORTARIA N.º 128 DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.

RESOLVE:
Designar o servidor EDEVALDO SALES DA SILVA , matrícula nº 3151581/1 
para responder pelo cargo de SUPERVISOR I DAS.011.2, no período de 
03/07 á 01/08 de 2023, por ocasião do gozo de férias regulamentares  do 
servidor PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, conforme PORTARIA Nº 091 
de 30 de maio  de 2023, publicada no diário oficial nº 35.420.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

Protocolo: 958140

ERRATA
.

Errata da Matéria 952789, publicada no DOE Nº 35.443 (pag. 22) 
de 21/06/2023. Onde se lê: Data de Abertura: 06/07/2023; Leia-se: 
Data de Abertura: 20/07/2023.
Comissão de Licitação da IOE: Igor Martins

Protocolo: 958049
Errata da Matéria de protocolo 953257, publicada no DOE Nº 35.445 
(pag. 12) de 22/03/2023.
Onde se lê:
Natureza da Despesa: 339140
Leia-se:
Natureza da Despesa: 339040
Ordenador: AROLDO CARNEIRO.

Protocolo: 958206

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 174 de 30 de junho de 2023
Considerando, os termos do Memº nº 145/2023-Agência Municipal/IA-
SEP-Castanhal e deliberação da chefia imediata, as fls 1 do Processo nº 
2023/751065;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PAULO SÉRGIO CARLOS DA SILVA, matrícula Nº 
3154840/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no IA-
SEP/Castanhal/PA, 120(cento e vinte)dias de Licença Prêmio, sendo 60(ses-
senta)dias do 4º triênio, compreendido entre 12/08/2001 a 11/08/2004 e 
60(sessenta)dias do 5º triênio, de 12/08/2004 a 11/08/2007, conforme 
Art. 98 da Lei nº 5.810/94, para usufruto no período de 01/07/2023 a 
28/10/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2023.
Anízio Bestene Junior
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 175 de 03 de julho de 2023
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 171 de 28 de junho de 2023, publicada no 
DOE nº 35.458 de 03/07/2023, protocolo nº 957733, que concedeu licença 
prêmio a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula nº 57232185/1.
  Onde se lê: Anízio Beste Junior
  Leia-se: Anízio Bestene Junior
Anízio Bestene Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 958393

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 172 de 29 de junho de 2023
Considerando, deliberação superior nos autos do Processo nº 2023/745995;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para responder pela Chefia 
da Procuradoria, sob código, GEP-DAS-011.5, por ocasião do afastamento 
da procuradora Chefe, Ana Cristina de Arruda Leão, no período de 17/07 
a 31/07/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 17 de julho de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 173 de 30 de junho de 2023
Considerando, deliberação superior nos autos do Processo nº 2023/696098;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº 
3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Planejamento, sob código, GEP-
DAS-011.4, por ocasião do afastamento da titular, Kátia Andrade da Silva, 
no período de 03/07 a 01/08/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 03 de julho de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 958068


